

मई, 2010
MAY, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा
देयता बीमा

AG-74

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LIABILITY INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|--------|
| 1. कर्मकार मुआवजा अधिनियम की धारा ३ के अनुसार, “नियोजन के कारण तथा दौरान कर्मचारी को लगनेवाली व्यक्तिगत चोट के लिए नियोक्ता अधिनियम में निर्धारित किए गए अनुसार मुआवजे का भुगतान करने के लिए दायी है।” इस प्रावधान की व्याख्या निर्णय विधि की मदद से कीजिए। | 16 |
| 1. According to section 3 of Workmen’s Compensation Act: “The employer is liable to pay compensation laid down in the Act if personal injury is caused to workmen by accident arising out of and in the course of employment.” Explain this provision with the help of case law. | 16 |
| 2. उत्पाद देयता बीमा के प्रस्ताव की स्वीकृति हेतु प्रस्तावक द्वारा बीमालेखक को प्रस्तुत की जानेवाली जानकारी का वर्णन कीजिए। | 12 |
| 2. Enumerate the information which is submitted by the proposer to the underwriter for acceptance of proposal under Products Liability Insurance. | 12 |
| 3. सार्वजनिक देयता बीमा अधिनियम, १९९१ के प्रावधानों की रूपरेखा (प्रत्येक के 6 अंक)
अ) राहत का प्रदान किया जाना
ब) अनिवार्य बीमा से छूट के संदर्भ में कीजिए। | |
| 3. Outline the provisions of Public Liability Insurance Act, 1991 in respect of
a) Award of relief
b) Exemptions from compulsory insurance. | 6 each |

4. सार्वजनिक देयता पॉलिसी (औद्योगिक जोखिम) के अंतर्गत
 अ) जन नीति 4
 ब) संरक्षण के लिए अन्य पॉलिसियों का उपलब्ध होना 8
 के आधार पर अपवर्तित देयताओं का उल्लेख कीजिए ।
4. Mention the liabilities excluded under public liability policy (Industrial Risks) on grounds of
 a) Public Policy 4
 b) Other policies are available for coverage. 8
5. क्षतियों की व्याख्या कीजिए । 12
 विशेष क्षतियों तथा सामान्य क्षतियों का वर्णन कीजिए । इनके बीच क्या अंतर है?
5. Define Damages. Describe special Damages and General Damages. What is the Distinction between the two? 12
6. डॉक्टर्स क्षतिपूर्ति पॉलिसी के अंतर्गत अपवर्जनों की चर्चा कीजिए । 12
6. Describe exclusions under Doctors Indemnity Policy. 12
7. उल्लेख कीजिए :-
 अ) सार्वजनिक देयता पॉलिसी (औद्योगिक जोखिम) के अंतर्गत अतिरिक्त प्रीमियम पर उपलब्ध संरक्षण के विस्तारीकरणों । 8
 ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध प्रीमियम में छूटें । 4
7. Mention :-
 a) Extensions of coverage with extra premium under public liability policy (industrial risks) 8
 b) The discounts in premium available under this policy 4
- (प्रत्येक के 6 अंक)
8. अ) किसी कंपनी के निर्देशकों व अधिकारियों को सुरक्षा प्रदान करने के लिए पॉलिसी की रचना करने की क्या आवश्यकता है ?
 ब) निर्देशकों व अधिकारियों की देयता पॉलिसी की दावे की शर्तों का उल्लेख कीजिए ।

8. a) What is the need for designing a policy for providing protection to Directors and Officers of a Company? 6 each
 b) Describe claims conditions of Directors and Officers Liability Policy.
9. सार्वजनिक देयता (औद्योगिक/गैर-औद्योगिक जोखिम) पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित धाराओं को स्पष्ट कीजिए : 12
 i) अधिसूचना विस्तार धारा
 ii) विस्तारित दावा रिपोर्टिंग धारा
 iii) दूसरों को क्षतिपूर्ति धारा
9. Explain the following clauses under Public Liability (Industrial/Non-industrial risks) Policy. 12
 i) Notification Extension Clause.
 ii) Extended claim reporting clause.
 iii) Indemnity to others clause
10. अ) कारण देते हुए बताइए कि सार्वजनिक तथा नियोक्ता की देयता बीमे में हानि आधिक्य संधि पुनर्बीमा का वरीयता के साथ इस्तेमाल किया जाता है । 4
 ब) इस संधि के प्रचालन की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । 8
10. a) Give reasons why excess of loss treaty reinsurance is popularly used for public and employer's liability insurance 4
 b) Give an outline of how this treaty operates 8

----- समाप्त -----

----- END -----